



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 岩井コスモホールディングス株式会社

コード番号 8707 URL <http://www.iwaicosmo-hd.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 CEO (氏名) 沖津 嘉昭

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長 COO (氏名) 笹川 貴生 TEL 06-6229-2800

四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	16,043	4.2	15,818	5.0	4,187	14.1	4,578	15.1	3,262	△6.2
30年3月期第3四半期	15,398	31.8	15,066	32.3	3,670	321.7	3,979	230.7	3,478	146.5

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 2,691百万円 (△40.5%) 30年3月期第3四半期 4,520百万円 (412.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	138.90	ー
30年3月期第3四半期	148.07	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	175,327	48,620	27.7
30年3月期	205,538	47,691	23.2

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 48,620百万円 30年3月期 47,691百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	ー	20.00	ー	55.00	75.00
31年3月期	ー	20.00	ー	ー	ー
31年3月期(予想)	ー	ー	ー	ー	ー

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

(注2) 当社は、定款において期末日及び第2四半期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(注) 当社グループの業績は、経済情勢や市場環境の変動により大きく影響を受ける状況にあり、業績予想は開示しておりません。しかし、四半期毎の業績については、合理的な見積りが可能となった時点で開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	25,012,800株	30年3月期	25,012,800株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	1,523,687株	30年3月期	1,523,667株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	23,489,123株	30年3月期3Q	23,489,236株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループの業績は、経済情勢や市場環境の変動により大きく影響を受ける状況にあり、業績予想は開示しておりません。しかし、四半期毎の業績・配当予想額については、合理的な見積りが可能となった時点で開示いたします。

※ 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
3. 補足情報	9
(1) 受入手数料	9
(2) トレーディング損益	10
(3) 自己資本規制比率	10
(4) 連結損益計算書の四半期推移	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成30年4月1日～平成30年12月31日）におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境に改善が見られるなど、緩やかな回復基調で推移しました。しかし、その一方で、米中貿易摩擦などに起因した海外経済の不確実性の高まりから、先行きへの不安が一層増幅する状況となりました。

国内株式市場は、米中貿易摩擦の緩和期待から上昇して始まり、5月21日の日経平均株価（終値）は、およそ3ヶ月半ぶりに23,000円を付けました。以降、9月上旬までは、米中貿易摩擦の動向を睨みながら上昇・下降を繰り返しました。9月中旬からは、米中両政府が閣僚級協議を再開する可能性が浮上したことや円安ドル高進行などを好感して上昇し、10月2日の日経平均株価（終値）は、24,270円62銭と、およそ27年ぶりの高値を付けました。しかし、その後は、米国の金利上昇や中国景気の減速懸念から、世界的な株安傾向が広がりました。日経平均株価も調整色を強め、10月後半には、21,000円台前半まで下落しました。11月には、米国の中間選挙が市場予想通りの結果となったことを受けて持ち直したものの、12月に入り、米国債券市場の長短金利差の縮小から景気後退懸念が強まると、国内外の株価は急落しました。その後も、米中貿易摩擦の懸念や米政府機関の一部閉鎖などを嫌気して続落し、日経平均株価（終値）は、12月25日に20,000円の大台を割り込みました。また、12月末の終値は、20,014円77銭となり、前期末を6.7%下回りました。

平成31年3月期第3四半期累計期間の日経平均株価(終値)の推移



当社グループの中核事業を担う岩井コスモ証券株式会社は、収益機会の提供やリスク分散の観点から、海外金融商品をお客様の運用資産の一つに組み入れて頂くことが重要と捉え、世界を牽引する米国企業の株式や利回りが魅力のトルコリラ建債券等の取り扱いに注力しました。また、投資信託では、中長期の資産運用に向けて、成長期待の大きい深セン・イノベーション株式ファンドやサイバーセキュリティ株式オープン、過去の金利上昇局面で安定したパフォーマンスを示した野村PIMCO・世界インカム戦略ファンドなどを中心に、販売及び残高の増加に努めました。その他、顧客サービス及び生産性の向上を図るべく、営業員のタブレット端末に、顧客資産の状況、取引履歴の閲覧機能を装備（平成30年5月）したほか、電子署名（同年10月）や地図上に近隣の顧客を表示するマッピング（同年12月）等の機能を順次追加するなど、対面取引のICTを活用した営業の推進に取り組みました。こうした施策において、特に期前半の米国株式の好調を主因として、当社グループの営業収益は160億43百万円（対前年同期比4.2%増加）、純営業収益は158億18百万円（同5.0%増加）となりました。一方、販売費・一般管理費は、116億30百万円（同2.1%増加）となり、経常利益は45億78百万円（同15.1%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は32億62百万円（同6.2%減少）と、増収・経常増益を確保しました。

主な収益と費用の概況は、以下のとおりであります。

(受入手数料)

受入手数料は75億37百万円(対前年同期比6.5%減少)となりました。内訳は以下のとおりであります。

①委託手数料

委託手数料は、国内株式を中心に38億88百万円(対前年同期比21.8%減少)となりました。

②引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

株式の手数料は、大型案件のソフトバンク株式会社の取り扱いなどにより3億5百万円(対前年同期比425.1%増加)となりました。一方、債券の手数料は71百万円(同278.7%増加)となり、引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料全体では3億76百万円(同389.2%増加)となりました。

③募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、投資信託の販売手数料を中心に16億24百万円(対前年同期比11.8%増加)となりました。

④その他の受入手数料

その他の受入手数料は、投資信託の信託報酬を中心に16億47百万円(対前年同期比5.8%増加)となりました。

(トレーディング損益)

株券等トレーディング損益は、米国株式の売買の増加により52億37百万円の利益(対前年同期比42.9%増加)となりました。一方、債券等トレーディング損益は、外国債券の販売を中心に11億11百万円の利益(同26.8%減少)となり、合計のトレーディング損益は63億37百万円の利益(対前年同期比22.8%増加)となりました。

(金融収支)

金融収益は、信用取引収益を中心に21億68百万円(対前年同期比0.4%減少)となりました。一方、金融費用は2億24百万円(同32.3%減少)となり、差し引き金融収支は19億43百万円(同5.4%増加)となりました。

(販売費・一般管理費)

販売費・一般管理費は、キャンペーンに伴う広告宣伝費や賞与引当金繰入等の変動費の増加により、116億30百万円(対前年同期比2.1%増加)となりました。

(営業外損益)

営業外損益は、受取配当金を中心に3億90百万円の利益(対前年同期比26.6%増加)となりました。

(特別損益)

特別損益は、金融商品取引責任準備金戻入の計上により1百万円の利益となりました(対前年同期比91.4%減少)。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は1,753億27百万円(対前連結会計年度末比302億11百万円減少)となりました。

流動資産は信用取引資産や顧客分別金信託の減少などにより1,637億13百万円(同289億8百万円減少)となりました。固定資産は投資有価証券の時価が下落したことによる減少などにより116億14百万円(同13億3百万円減少)となりました。

一方、負債合計は1,267億6百万円(同311億41百万円減少)となりました。

流動負債は信用取引負債や有価証券担保借入金の減少などにより1,202億60百万円(同304億87百万円減少)となりました。固定負債は59億71百万円(同6億52百万円減少)となりました。

純資産合計は486億20百万円(同9億29百万円増加)となり、自己資本比率は27.7%(前連結会計年度末は23.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績は、経済情勢や市場環境の変動により大きく影響を受ける状況にあり、業績・配当予想は開示しておりません。しかし、四半期毎の業績については、合理的な見積りが可能となった時点で開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	6,981	7,912
預託金	83,833	80,390
顧客分別金信託	83,500	80,000
その他の預託金	333	390
トレーディング商品	1,856	2,334
商品有価証券等	1,851	2,324
デリバティブ取引	5	9
約定見返勘定	93	70
信用取引資産	84,050	58,941
信用取引貸付金	82,906	58,096
信用取引借証券担保金	1,144	844
有価証券担保貸付金	1,309	976
借入有価証券担保金	1,309	976
立替金	1,308	493
短期差入保証金	11,077	10,379
未収収益	1,551	1,299
その他の流動資産	566	920
貸倒引当金	△8	△6
流動資産計	192,621	163,713
固定資産		
有形固定資産	1,623	1,450
建物	224	221
器具備品	838	673
土地	541	541
その他	18	14
無形固定資産	738	626
ソフトウェア	737	626
その他	1	0
投資その他の資産	10,554	9,537
投資有価証券	9,343	8,617
長期差入保証金	685	685
繰延税金資産	478	193
その他	360	337
貸倒引当金	△312	△296
固定資産計	12,917	11,614
資産合計	205,538	175,327

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	5	151
商品有価証券等	—	145
デリバティブ取引	5	5
信用取引負債	35,691	17,076
信用取引借入金	28,672	11,495
信用取引貸証券受入金	7,019	5,581
有価証券担保借入金	18,589	6,693
有価証券貸借取引受入金	18,589	6,693
預り金	42,357	45,508
顧客からの預り金	38,575	37,282
その他の預り金	3,781	8,226
受入保証金	47,177	44,495
短期借入金	3,900	4,100
1年内返済予定の長期借入金	450	—
未払法人税等	794	679
賞与引当金	990	420
その他の流動負債	790	1,134
流動負債計	150,747	120,260
固定負債		
社債	4,000	4,000
長期借入金	450	—
繰延税金負債	1,830	1,630
資産除去債務	180	183
その他の固定負債	162	157
固定負債計	6,623	5,971
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	476	475
特別法上の準備金計	476	475
負債合計	157,847	126,706
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,004	10,004
資本剰余金	4,890	4,890
利益剰余金	29,946	31,447
自己株式	△1,702	△1,702
株主資本合計	43,139	44,640
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,552	3,980
その他の包括利益累計額合計	4,552	3,980
純資産合計	47,691	48,620
負債・純資産合計	205,538	175,327

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
営業収益		
受入手数料	8,060	7,537
委託手数料	4,972	3,888
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	77	376
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	1,453	1,624
その他の受入手数料	1,557	1,647
トレーディング損益	5,161	6,337
金融収益	2,176	2,168
営業収益計	15,398	16,043
金融費用	331	224
純営業収益	15,066	15,818
販売費・一般管理費	11,396	11,630
取引関係費	1,836	1,814
人件費	5,774	5,926
不動産関係費	1,079	1,063
事務費	1,813	1,861
減価償却費	451	509
租税公課	279	288
その他	160	166
営業利益	3,670	4,187
営業外収益	327	394
営業外費用	18	4
経常利益	3,979	4,578
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	18	1
特別利益計	18	1
税金等調整前四半期純利益	3,997	4,579
法人税、住民税及び事業税	482	989
法人税等調整額	37	327
法人税等合計	519	1,317
四半期純利益	3,478	3,262
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,478	3,262

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	3,478	3,262
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,029	△571
退職給付に係る調整額	12	—
その他の包括利益合計	1,041	△571
四半期包括利益	4,520	2,691
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,520	2,691
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

(1) 受入手数料

①科目別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
委託手数料	4,972	3,888
(株券)	(4,868)	(3,719)
(債券)	(0)	(0)
(受益証券)	(103)	(168)
(その他)	(0)	(0)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	77	376
(株券)	(58)	(305)
(債券)	(18)	(71)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	1,453	1,624
その他の受入手数料	1,557	1,647
合計	8,060	7,537

②商品別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
株券	5,037	4,126
債券	58	93
受益証券	2,862	3,223
その他	101	93
合計	8,060	7,537

(2) トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
株 券 等	3,665	5,237
債 券 等	1,518	1,111
そ の 他	△22	△11
合 計	5,161	6,337

(3) 自己資本規制比率 岩井コスモ証券株式会社(単体)

(単位：百万円)

	前第3四半期末 (平成29年12月31日)	当第3四半期末 (平成30年12月31日)	前事業年度末 (平成30年3月31日)
基本的項目 (A)	38,771	41,415	38,822
補完的項目 (B)	794	694	815
その他有価証券評価差額金(評価益)	340	212	329
金融商品取引責任準備金	447	475	476
一般貸倒引当金	7	5	8
控除資産 (C)	4,080	3,911	4,060
固定化されていない自己資本 (A) + (B) - (C) (D)	35,486	38,197	35,577
リスク相当額 (E)	5,424	5,347	5,765
市 場リスク相当額	239	220	234
取引先リスク相当額	1,672	1,380	1,937
基礎的リスク相当額	3,512	3,745	3,593
自己資本規制比率 (%) (D) / (E) × 100	654.1	714.3	617.1

(4) 連結損益計算書の四半期推移

(単位:百万円)

	前第3四半期 (29.10. 1 29.12.31)	前第4四半期 (30. 1. 1 30. 3.31)	当第1四半期 (30. 4. 1 30. 6.30)	当第2四半期 (30. 7. 1 30. 9.30)	当第3四半期 (30.10. 1 30.12.31)
営業収益					
受入手数料	2,984	2,848	2,639	2,343	2,554
委託手数料	1,831	1,671	1,291	1,277	1,320
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	21	33	75	13	288
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	597	582	721	482	420
その他の受入手数料	532	561	551	570	525
トレーディング損益	1,812	2,030	1,992	2,421	1,923
金融収益	792	812	781	713	673
営業収益計	5,588	5,691	5,412	5,478	5,151
金融費用	140	87	74	77	72
純営業収益	5,447	5,603	5,338	5,400	5,079
販売費・一般管理費	3,905	4,071	3,925	3,875	3,830
取引関係費	645	625	626	589	598
人件費	2,013	2,118	1,990	2,028	1,907
不動産関係費	352	351	362	350	350
事務費	603	594	608	588	664
減価償却費	151	153	162	171	174
租税公課	88	88	114	92	82
貸倒引当金繰入額	—	83	—	—	—
その他の	48	56	60	53	52
営業利益	1,542	1,532	1,412	1,525	1,249
営業外収益	119	27	229	34	130
営業外費用	14	73	0	1	1
経常利益	1,646	1,486	1,641	1,557	1,378
特別利益	△0	△18	1	—	—
特別損失	—	10	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	1,646	1,457	1,643	1,557	1,378
法人税、住民税及び事業税	168	263	171	672	146
法人税等調整額	86	△54	296	△223	253
四半期純利益	1,392	1,248	1,175	1,108	978
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,392	1,248	1,175	1,108	978